Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES

Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº 243/2025

“Aprova o Plano Estratégico Institucional”

O PREFEITO DE DORES DO RIO PRETO/ES, no uso de suas atribuições legais, na

forma do disposto nos artigos, 66, inciso I, V e XXV, 70, parágrafo único, inciso I e 74,

inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, e também conforme consta no

processo 2577/2025;

CONSIDERANDO a importância de instituir e divulgar o Plano Estratégico

Institucional;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Estratégico Institucional com vigência para o período

de 2025 a 2035, conforme anexado neste Decreto.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE     PUBLIQUE-SE     CUMPRA-SE

Dores do Rio Preto/ES, em 21 de maio de 2025.

THIAGO LOPES PESSOTTI

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 39

002577/2025

Assinado por THIAGO LOPES PESSOTTI
087.959.897-22
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES
DO RIO PRETO

1

PLANO ESTRATÉGICO

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 40

002577/2025

2

Administração Municipal
PREFEITO

Thiago Lopes Pessotti

VICE-PREFEITO

Marcelo de Faria Paizante

  PERÍODO

2025-2035

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 41

002577/2025

3

SUMÁRIO

1.Apresentação..................................................................................................04

2.Introdução.......................................................................................................05

3. Objetivos estratégicos....................................................................................06

4.Indicadores e metas........................................................................................07

5.Conclusão.......................................................................................................10

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 42

002577/2025

4

1. APRESENTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Dores dos Rio Preto/ES, apresenta o Plano
Estratégico, que tem a finalidade de operacionalizar o que foi definido como
importante para o Desenvolvimento Institucional. O Planejamento Estratégico
2025-2035 explicita nosso horizonte maior, a nossa visão de futuro e
compromissos com a sociedade.

O Plano Estratégico é um processo dinâmico e interativo para estruturar de forma
estratégica, tática e operacional as ações que deveremos realizar, considerando
as diretrizes de Gestão Municipal, nossos recursos e missão institucional. Este
propõe-se, a partir da análise da situação atual, gerar projetos e ações
coerentes, coordenados e harmônicos, visando alcançar uma situação
desejável, dentro do seu prazo de vigência.

Este documento é resultado do diagnóstico da situação atual e apresenta em
seu contexto, os projetos priorizados pela administração.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 43

002577/2025

5

2. INTRODUÇÃO

 O Plano Estratégico é o resultado de uma construção coletiva dos servidores,
após reuniões e debates. A ideia central, desde sua concepção, é que se trata
de uma ferramenta para o trabalho cotidiano da administração municipal das
várias pastas. Este plano é, portanto, um conjunto de ideias, conceitos, e projetos
resultantes de estudos e pesquisas das problemáticas de nossa cidade. Um
instrumento capaz de não só permitir à interação com a sociedade, mas de fazê-
la protagonista em um novo e especial tipo de relacionamento entre o poder
público, podendo dessa forma alcançar a visão de futuro.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 44

002577/2025

6

3. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

Os Objetivos Estratégicos do plano traduzem os pontos que devem nortear as
atividades da Prefeitura de Dores do Rio Preto para que sejam geradas as
transformações e os benefícios almejados pelo público-alvo. A construção dos
objetivos teve como base a identificação clara desse público e de seus anseios.
Complementares à missão, os compromissos são, portanto, referência para a
atuação institucional. Os fins a serem perseguidos para o cumprimento da
missão e o alcance da visão de futuro. Traduzem as demandas e os desafios a
serem enfrentados e estão distribuídos de forma balanceada pelas perspectivas.
Funcionam ainda como sinalizadores das áreas finalísticas e das áreas meio de
atuação em que o êxito em todos ele é fundamental para o cumprimento da
missão.

Assim sendo, os objetivos estratégicos do Município, na perspectiva da
sociedade são, dentre outros: Elevar a expectativa e qualidade de vida da
população; melhorar ainda mais a oferta e a qualidade da Educação; aumentar
a participação da população em eventos culturais, esportivos e de lazer; viabilizar
o amplo acesso e a mobilidade urbana e rural; assegurar a efetividade das
políticas públicas; garantir o desenvolvimento da área urbana e rural; e fortalecer
a participação e o controle social.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 45

002577/2025

7

4. INDICADORES E METAS

Neste tópico, serão apresentados os indicadores e metas da Prefeitura
Municipal de Dores do Rio Preto, divididos por áreas, como por exemplo,
saúde, educação, agricultura, dentre outras Secretarias.

ESPORTE

Indicadores Metas
Infraestrutura Esportiva Construção de um campo “Bom de

Bola” em Mundo Novo;
Infraestrutura Esportiva Construção de um Centro

Esportivo em Pedra Menina;
Infraestrutura Esportiva Drenagem e revitalização do

Campo Adair Vilas Boas, na Sede
do Município.

           MEIO AMBIENTE

Indicadores Metas
Sociedade sustentável e Menor
impacto ambiental

Construção de Galpão para os
recicladores;

Sociedade sustentável e Menor
impacto ambiental

Aquisição de equipamentos para os
recicladores;

Infraestrutura Ambiental Reforma da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente;

Ações planejadas Implementar um programa ambiental,
para inserção dos jovens em situação
de vulnerabilidade social;

Melhorias ambientais Desenvolver projetos ambientais;
Estabilidade e segurança Construção de muros de contenção

em Dores do Rio Preto, Mundo Novo
e Pedra Menina.

           CULTURA E TURISMO

Indicadores

Metas

Infraestrutura Construção da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo;

Revitalização de praças Construção de canteiro central e
paisagismo na Avenida Firmino Dias.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 46

002577/2025

8

           OBRAS E SANEAMENTO

Indicadores Metas
Infraestrutura Construção de Capela Mortuária em

Pedra Menina;
Infraestrutura Ampliação e Construção de

Cemitérios Públicos;
Infraestrutura Construção de Vestiário na Forquilha

do Rio;
Infraestrutura Construção de muro e pavimentação

na área de festa de Mundo Novo;
Saneamento Implementar sistema de captação de

água na Area Multiuso, na sede.

         SAÚDE

Indicadores Metas
Infraestrutura da saúde Reforma de equipamentos de saúde;
Ações planejadas Implementar a política pública de

Atenção às Especialidades;
Ações planejadas Fomentar a implantação de uma

política de urgência e emergência;
Ações planejadas Fortalecer e ampliar os programas de

saúde da atenção básica.

          AGRICULTURA

Indicadores Metas
Qualidade cafeeira Laboratório de classificação e

degustação de café;
Infraestrutura rural Aplicação de Revsol em vias rurais

para escoamento de produção;
Infraestrutura rural Calçamento rural;
Reflorestamento Aquisição de mudas nativas para

distribuição;
Desenvolvimento cafeeiro Aquisição de mudas de café para

distribuição para pequenos
produtores;

Modernização Implementação de tecnologias para
aumento da produção rural, e controle
de lixiviação da terra;

Desenvolvimento Aquisição de máquinas agrícolas;
Capacitação  Oferecer cursos de capacitações

técnicas aos cafeicultores e
pecuarista do Município;

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 47

002577/2025

9

Infraestrutura da Agricultura Reforma e ampliação do posto de
atendimento da Agricultura em Pedra
Menina;

Garantia de qualidade de água Realizar análises das águas de todas
as propriedades rurais do Município.

          ASSISTÊNCIA SOCIAL

Indicadores Metas
Infraestrutura social Construção da Unidade de

Acolhimento Institucional para
Crianças e Adolescentes;

Infraestrutura social Construção de unidade de
atendimento do Conselho Tutelar;

Ações planejadas Elaboração de planos municipais,
relacionados à Assistência Social;

Ações planejadas Implementar ações para melhorias
dos programas ofertados pela
Assistência Social.

           EDUCAÇÃO

Indicadores Metas
Infraestrutura da Educação Construção de Escola Municipal em

Pedra Menina;
Infraestrutura da Educação Construção de uma creche no distrito

de Pedra Menina;
Infraestrutura da Educação Construção de uma creche no distrito

de Mundo Novo;
Infraestrutura da Educação Ampliação do prédio da Escola

Cristina Peixoto, para aumentar as
matrículas de tempo integral;

Infraestrutura da Educação Ampliação da Escola do distrito de
Mundo Novo.

           ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Indicadores Metas
Ações planejadas Adesão e implementação do PAV-

Ponto de Atendimento Virtual da
Receita Federal, na Sala do
Empreendedor;

Infraestrutura Administrativa Projeto para construção de prédio
para salas das Secretarias Municipais

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 48

002577/2025

10

5. CONCLUSÃO

O presente plano estratégico traçou os objetivos estratégicos, bem como os
indicadores e metas a serem atingidos pela Prefeitura Municipal de Dores do Rio
Preto, no período de 10 (dez) anos.

Ademais, esclarece que tais iniciativas estratégicas poderão ser revistas,
substituídas ou complementadas, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,
quando necessária a atualização, seguindo o mesmo procedimento de
aprovação deste plano estratégico.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 14feeb52-34e2-4c7a-a103-f864d63f3f25
D

ocum
ento D

igital N
º 005164/2025

Pág. 49

002577/2025